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OSMANLI DEVLETİ,NDE BÜTÇE IJ.rGULAMALARI

Esra SİVEREKLİ-

öznr

1299 yılında büytik bir yerleşim alanında kurulan osmanlı Devleti,
kuruluş yıllannda oldukça guçlü bir maliye teşkilatına sahip olmuştur.
BöYlesi guÇlü bir teŞkilat yapısında oluşfurulan gelir-gider cetvelleri ilk dö-
nemlerde bir hesap cetveli olmaktan öteye geçememıştir. Tanzimat öncesi
dönemde tam anlamıyla bütçe kavramından söz .t-.k mümkün değildir.
Bununla birlikte, uygulanan bütçe yöntemleri hesaplann fufulmasında ve
gelirlerin tespit edilerek giderlerin yapılmasında ba§an sağlamıştır, Tanzi-
mat sonrası dönemde devletin ekonomik, siyasi ve iktisadı yuprrrru uygun
olarak Şekillenen bütÇe kavramı 1876 Kanun-i Esası ile hukuksal anıamda
tarihteki yerini almıştır. Devletin yapısma göre gelişme siireci izleyen bütçe,
imparatorluğun gerileme ve çöküş dönerrılerinde artan dış borçlanmalann
ağırlığına katlanamamış ve Düyunu umumiye İdaresi ile osmanlı Devleti
maliye idaresini cumhuriyet Dönemine dek yabancı devletlerin eline bı-
rakmak zorunda kalmıştır. cumhuriyetin il6nı ile birlikte gerçek anlamda
bütçe anlayışı ve uygulaması da Türkiye ekonomisinde yerini aımıştır.

ciniş
ıslam Devleti olarak kurulan ve çoğu konuda selçuklulann yönetim u-

sulünü benimseYen Osmanlı Devleti'nde belirli gelirİerin belirli giderlere
tahsisi söz konusuydu. Hem ordunun örgütlenmesinin hem oe toprak düze-
ninin temel kurumu olan "tımar sistemi" önemli bir gelir kaynağı olup, buna
karşılık gider kalemleri savaş harcamalan, imparatorıuğun gene1 harcamala-
rı ve merkezi ordu ile devlet görevlilerine yapılan nutdi öJemelerden oluş-
maktaydı.
' Osmanlı gelir ve giderlerini gösteren Osmanlı bütçelerine devletin tı-

mar dışında kalan nakdi harcamaları kaydedilmişti. Bunlann bir kısmı mah-
sup işlemiyle yapılırken, bir kısmı da nakit çıkışıannı ifade etmekteydi.
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Tahsis ilkesi, devletin harcama politikasının esasl oldugu için mahsuplar

btıtçelerde önemli bir yer tutmuştur. Devlet gelirine göre gider yapar 
_ve

beklenmedik ödemeleri yapmak için yeni gelir kaynaklan araştınlırdı, os_

munı, bütçe sistemi vrııri esusa dayanıp, yukanda da belirtildiği gibi tahsis

ilkesi uygulanmaktaydı.

Tiirkiye cumhuriyeti bütçesine temel teşkil eden ve söz konusu dö_

nemde de önemini koruyan osmanlı Devleti,nde bütçe sistemini; Tanzimat

öncesi ve Tanzimat sonrası dönem olarak incelemek mümkıindür, Her dö_

nemde devlet malijesinin önemli bir kolunu oluşturan bütçenin osmanlı

dönemindeki kavramsal niteliği ortaya konduktan sonra, Tanzimat öncesi

ve Tanzimat sonrası dönemleĞ gelii ve gider kalemleri inceleme konusu

yapılacaktır. Dış borçlar, geri ödJmeleri vi faiz yiikti bakımından özellikle

T anzimat sonrasr dönemdJ kamu harcamalan içerisindeki paynın yüksekli_

eİr"J*ivıe gider kalemi olarak incelenecektir. Bununla birlikte, dış borçla-

in ormanh bevleti açısından doğurduğu önemli bir sonuç olan Duyrınu

Ü;;rü" idar"sine de gerek ekonomik, gerekse siyasi s.onuçlan açısından

;J,."a" yer verilecekir. Bütçe gelir ve gider kalemlerinin incelenmesine

mukabil, osmanlı döneminde büçe düzeni ve Osmanlı iktisadi dünYa görü-

itı ıçina. bütçenin yeri ve önemi konusuna da çahşmanın ilk bölümünde

değinilecektir.

I- OSMAI\LI İKTİSADİ uÜNy.A cÖnÜŞÜ İÇİN»p
nürçnNiN yERi w öNrvıi

osmanlı Devleti xvn. yüzyıl,a kadar büttinüyle askeri yönetimin

ağır bastığı bir kuruluş olarak dünyadaki yerini almıştır. 1281 yılında

eirg-ı Glzi,nin oğluna bıraktığı topraklar 4800 kilomeffe kare iken, 1566

yılın"cla kanuni sülelyman,ın oltımıınde bu miktar yaklaşık olarak 15 milyon

kilometre kare,ye ,iuş.rş ve bu hızlı büyüme içinde imparatorluk idari ve

mali kuruluşıara utıytı:ı< on.- vermiştir. osmanlı Devleti,nin ilk yıllarında

para işlerinin nasıl yıırtıttııatıgı hakkında kesin bir bilgi yoksa da, kuruluş-

tan itibaren mali teİkilatın vJ iktisadi görüşün var olduğu söylenebilir, Bu

dönemde devletin, ielir ve giderlerini denetlediği, bugiinkii anlamında ol-

masa bile bir btıtç"e yaptığ; ilgili belgelerden anlaşılmaktadır (Meydan

Larousse, 198l :663).

osmanlı Devleti,nin yıllık gelir ve giderlerini gösteren hesap cetvel_

leri daha çok gelir içerikli oin1,,ştor. İslam ve Batı diinyalannda farklılıklar

gösteren utitç. tu*amı Batı,da sınıfsal bir yapının iirünü olmasına rağmen,

İslam devletferinde bir kuraldan öteye geçememiştir,

osmanlı Devleti,nde yaşanan iktisadi genişlemeler devletin gelir ve

giderlerine yanslmlş ve bütçe ile mali yapl arasmdaki sıkı ilişki her zamafl
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korunmuŞfur. Mali olaylar kuruluşun ilk yıllanndan itibaren önem taşıyarak
devletin büyüme hızıyla orantılı olarak gelişme göstermiştir. Genişleme
dönemlerinde kamu hizmetlerinin etkin ve verimli sunulması osmanlı mali-
yesinin gücünden ileri gelmiştir.

klasik özellikleri muhteva eden osmanlı iktisadi dünya görüşünde
devlet, birÇok iktisadi fonksiyonlar görmekle ve bu faaliyet .snurr.rdu çeşitli
hedefler tesbit etmekle birlikte, bu fonksiyonlar ve hedefler hiçbir zaman
sadece iktisadi özellik göstermemiştir (Genç, 2000:43), Toplum yapısmm
siYasi, dini, askeri, idari vb. farklı özellikler göstermesi bütçe kurumunun da
farklı bir rol almasına neden olmuşfur.

osmanlı maliyesinin aldığı şekle ve büründüğü özelliklere bağh ola-
rak devletin gelir ve gider kalemlerinde meydana gelen değişiklikleı bütçe
kurumuna yansımıştır. Genişleme yıllannda bütçenin gem aıiminde keyfi-
Yet itibariYle önemli bir değişiklik olmasa da miktar itibariyle önemli artış-
lar kaydedilmiştir. Gerileme dönemlerinde ise artan masraflar ve israf iıe
birlikte bütçelerin de dengeleri bozulmaya başlamış ve tedbir arayışları
gündeme gelmiştir.

Osmanlı Devleti'nde sonuç itibariyle iktisadi yapı içerisinde önemli
bir kalem olan bütçe sağlam esaslara ofurtulmakla birİikte, gelişme süreci
içerisinde devletin siyasi yapısına, ki.ilti.irel yaptsına, büyüklüğüne, dini ya-
pısına vb. göre şekil almıştır. Devlet maliyesinin yönetimi işini bütçe İst-
lenmiŞ ve gelir-gider yönetimi ile birlikte devletin gelir kaynaklarının temi-
ni, tarh ve tahsil usullerinin belirlenmesi, giderlerin tesbiti ve değerlendi-
rilmesi gibi görevleri de başanyla yerine getirmiştir. osmanlı Devleti'nin
son asnnda yıkılmaya yüz futmuş devlet maliyesi ile bozuk ve açık veren
bütçe anlayışı, yerini cumhuriyet dönemi bütçelerine bırakmıştır.

II- KAVRAM OLARAK nÜrçn VE OSMANLI DÖNEMİN»E
BÜTÇE ANLAYIŞI

sosyal bir kurum olan bütçe, diğer sosyal kurumlar gibi tarihsel bir
. oluşum içinde gelişmiştir. Devletler, bekçi devlet durumundan çıkıp, toplu-
mun ekonomik ve sosyal hayatına müdahale ettikçe ve devlet yönetimi de-
mokrasiye yöneldikçe, bütçelerin de biçim ve nitelikleri değişmiştir (sön-
mez, |994:|I).

Bütçelerin ilk olarak, XVII. Yüzyıl'da İhgiltere'de, XVIII. Yüzyıl'da
Amerika BirleŞik Devletleri'nde ve Fransa'da düzenlendiği görülmektedir.
Bütçeleri politik sistemlerden ve devlet yönetimlerinden ayırmak imkanı
bulunmadığından, 1600'lü yıllardan bu yana; bütçeler, devleti yönetenler
tarafindan kendi mali ve politik başanlan için bir araç olarak kullanılmıştır.
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Osmanlı İmparatorluğu'nda da bütçe kavramı mali ve politik gelişmeler

sonucunda ortaya çıkmış bir kavramdır.

osmanlı Devleti, Anadolu'yu Türkleştirmiş olan Büyük Selçuklu ve

Anadolu Selçuklu Devletleri'nden sonra kurulmuşfur. Osmanlılar birçok
konuda Selçuklulann yönetim usullerini alıp uygulamışlardır. Başlangıçta

İslam-Tiirk etkileri hakim olmakla birlikte, İstanbul'un fethinden sonra Os-

manlı kamu yönetimi üzerinde Bizans ve Avrupa etkileri hissedilmeye baş-

lamıştır (Gürsoy, l980:79).

osmanlı Devleti,nde giderlerin bileşim ve gelişimini açıklayan araç

genelde bütçe olmuştur. Temel olarak Tanzimata dek tam bir bütçe anlayı-

§ından söz etmek mümki.in olmadığından, bu döneme kadar kabul gören

mevcut bütçe örneklerini gerçek bir bütçe oldugu için değil, sadece ismin-

den dolay bütçe olarak algılamak gerekir. Bilindiği izere klasik devlet büt-

çeleri belirli ilkelere dayanan ve bu doğrultuda hükümetlere gelir toplama

ve harcama yapma yetkisi veren kanun niteliğindedir. Bu açıdan bakıldı-

ğında osmanlı bÜtçelerinin mali, idari ve politik yönlerden gerçek P},ç.
anlayışından farklı özellikler taşıdığı görülür. Osmanlı döneminde, Islam

mali yöntemlerine uygun olarak hazırlanan bir şeriat bütçesi var olmakla

berabİr, buna bütçe ve mali düzen demek mümkün olmamıştır (Edizdoğan,

|989:25).

osmanlı bütçelerinin, ilgili meclisler tarafindan gelecek bir yıllık dö-

nemde bazı gelirleri toplamak ve belirli bazı giderleri yapmak konusunda

hüki.imetlere verilen bir yetki ve uygulamasr sıkı bir şekilde kontrol edilen

bir çalışma programı niteliğinde olduğu görüliir. Yine Osmanlı bütçeleri,

devlet giderleri yapılırken, uyulması zorunlu olan tutarlan göstermeyip, son-

radan hesaplan kapatılmak istenen bir mali yılın gelir-gider muhasebesinin

bilançosunu gösterme özelliğine sahiptir. Dolaysıyla sultan ve diğer vezir-

lerin İıkı sıkıya değişmez bir bütçe cetveline maruz kalması söz konusu de-

ğildir. Kısacası Osmanlı Devleti'nde emredici ve zorlayıcı bütçe yerine, yol
gösterici bir bütçe anlayşı hakim olmuştur.

osmanlı bütçelerinin ikinci bir özelliği de, genellikle yalnız padişah

haslannın normal geliri ile, merkezi devlet idaresine ait betirli bazı giderleri

içeren gelir ve gider hesaplan oluşlandır. Ayrıca bu bütçeler içinde, sultan-

lann şahıslanna ait bazı gelirlerle, iç hazineye ait hesaplann da yer almama-

sı önemli bir eksikliktir. Bu bakımdan mali kurumlar ile ekonomik ve sosyal

düzen arasındaki ilişkileri, ülkenin genel tiretim hacmi ile ekonomik varlığı-
nı belirlemek mümkiin değildir, Gerçekten Tanzimata dek Osmanlı Devle-

ti'nde, her tiirlü devlet gelirlerini hazine adına biraraya toplayıp, kamu hiz-
metleri için gerekli giderleri bir merkezden yapmayı gerektiren klasik an-

lamda bir devlet bütçesi bulunmamaktadır. Aynca Osmanlı bütçelerinin bir
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diğer özelliği de, içerik ve düzenleniş biçimi bakımından birbirlerinden çok
farklı bir görünüm arz etmeleridir.

[I- OSMANLI DEVLETİ,NDE nÜrçn UYGULAMASI yE
TEMEL Öznr,r,İrr,rcnİ

osmanlı Devleti'nde bütçe uygulamalannı çalışmanın giriş kısmında.
da belinildiği üzere Tanzimat öncesi dönem ve Tanzimat sonrası dönem
olarak iki bölüme ayırarak incelemek mümktindür. Böylesi bir ayınmın ya-
pılması, her iki dönemde bütçenin farklı özelliklere sahip olduğu düşüncesi-
ne dayanmaktadır.

l7\.|- TAıIZİMAT ÖNCESİ »Öıvrcıvr (1299-1s39)

..ve yılda bir kerre Rıkab-ı Hümalunuma
deJterdarlarım emriyle dahil-hariç olsun.

Faıih kanunnıımısi

Osmanlı Devleti beylik döneminden itibaren mali bir teşkilata sahip
olmuştur. Osmanlı Devleti'nde ilk maliye teşkilatının I. Murat zamanında
çandarlı kara Halil ve karamanlı I(ara Rüstem tarafindan kurulduğu tah-
min edilmektedir. Ancak bu teşkilat XVI. Yüzyıldaki tarzda bir teşkilat ol-
mamıştır. Nitekim sınırlann genişlemesi üzerine maliye teşkilatında da ge-
liŞmeler olmuş, buna bağlı olarak ise devletin gelir ve giderleriyle bunların
çeşitlerinde artışlar meydana gelmiştir (Halaçoğlu, L998:64).

I. Murat zamanında savaş sonucu işgal edilen yerlerden miktarı kesin
bir vergi alınmaya başlanmıştır.I. Beyazıt devrinde, savaş tazminatı usulü
konulmuş, awca tapu ve mahkeme harçları niteliğinde resimler alınmıştır.
Fakat bütçe olmadığı ve hesap fufulmadığı için boşuna harcamalar yapılmış
ve devletin mali durumu sarsılmıştır. Fatih Sultan Mehmet zamanında
maktu vergiler arffınlarak, devlet idaresi yeni düzenlemelere konu olmuştur.
Defterdarlık teşkilatı ilk defa bu zamanda kurulmuş, daha sonra Rumeli için
de yardımcı defterdarlık kurularak Baş Defterdarlık kurumu oluşturulmuştur
(Tüğen, |997:L|).

Osmanlı Devleti'nin mali sorunlan XVI. Yüzyıldan itibaren kronik bir
nitelik almaya başlamış ve 1683-1750 döneminde devlet harcamalan büyük
bir artış göstermiştir. Harcamaların geniş boyutlara ulaştığı bu yıllarda geçi-
ci ve kalıcı tasamıf tedbirlerine başvurulmuş ve IV. Mehmet'in ve III. Ah-
met'in saltanat yllannda müsadereler, cebri istikrazlar, hazine borçlannın
ertelenmesi, hazinedeki altın ve gümüş vazo|ann sikkeye çevrilmesi, mangf
ihracı, sikkenin değerinin devletçe yüksek hesaplanması, banş döneminde
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vergilerin indiritmesi ve para ayarlarınrn indirilmesi gibi mali olaylar yay-

gınlaşmıştır (Açba, 199 l :89).

Sultan III. Ahmet dönemi mali yönden yoğun israfların yapıldığı bir

dönem olmuş ve 1729'da İranlılarla savaşa girilmesi üzerine devlet maliYesi

tam bir darboğaza girmiştir. Yeni padişah I. Mahmut ve onu takip eden pa-

dişahlar olan III. Osman ve III. Mustafa dönemleri yeni savaşlarla geçmiş,

mali krizler birbirini izlemiştir. |774 yılıında tahta çıkan I. Abdülhamid du-

rumu düzeltmede başanlı olamamış ve yapılan savaşlarda kaybedilen yeni

topraklar mali krizi daha da tırmandırmıştır. |792-1822 dönemi en nihaye-

tinde Osmanlı Devleti'nin çöki.işün en fazla hissedildiği dönem olmuş ve bu

dönemlerde III. Selim ve II. Mahmut tarafindan girişilen bir dizi reform

hareketleri sonuçsuz kalmıştır. I9|4-I922 dönemleri ise Osmanlı Devle-

ti'nin tamamen sona ererek, yerini Türkiye Cumhuriyeti'ne bıraktığı son

dönem olmuştur.

XIX. Yüzyıl, osmanlı Devleti'nin sorunlarla boğuştuğu ve devletin a-

yakta kalabilme mücadelesi verdiği bir dönem olmuştur. Bu yüzyılda ger-

çekleşen olaylar, Osmanlı Devleti'ni uzun vadeli ekonomik Çıkarlarından
ziyade günlük politik çıkarlannı ön plana alacak bir konuma sokmuştur.

Dlvlet, İö, kon rru konumundan dolayı ülke çıkarlanna ters düşen, toplum

yaplsına uymayan birçok karan kabul etmek zonrnda kalmış ve bunlardan

en-önemtisi de Osmanlı Sanayiin çöküş sürecini hızlandıran ve devletin ba-

ğımsız dış ticaret politikası uygulayabilme inisiyatifini ortadan kaldıran

İSlg O.-anlı-İngiliz Ticaret Antlaşması olmuşfur (Dura ve Altıparmak,

2000:28).

A_ BüTÇE nÜzrNİ
osmanlı devleti başlangıçta İslam mali usullerini kullanmıŞ ve halife-

ler zamanında hazırlanan "Şeriat Bütçesi" ilk dönemlerde geçerliliğini ko-

rumuştur. Tahsis-i Varidat usulünün geçerli olduğu bu dönemde, gelirler

aynca toplanır ve giderlere tahsis edilirdi. Şeriat hüktimlerinin kabul edildi-
gİ uu -aıi mizanbir bütçeden ziyade belli gelirlerin belli giderlere tahsisini

iç.r.n bir nevi plandan başka bir şey değildi (Taşlıyük, 1964:39). Bu dö-

nemde şer-i ve örf-i vergilerden oluşan kamu gelirleri bütÇenin temelini o-

luşturmuştur. Harcama miktannı ise gelirler tayin etmiştir. Ancak bu durum

normal koşullar altında geçerli olup, olağanüsti.i durumlarda bütçe için özel

hükümler konulabilmekteydi. Bütçeler, Osmanlı Devleti mali teŞkilatrnrn

başı olan defterdarlık makamr tarafindan hazırlanmaktaydı. Osmanlı Devle-

ti,nde mali teşkilatm kurucusu sayılan I. Murat döneminden itibaren defter-

darlık müessesesi gündeme gelmiş olmakla birlikte, net olarak defterdar

tabirine II. Murat zamanındarastlanmıştır. Fatih Sultan Mehmet zamanında
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oluşturulan Baş Defterdarlık ile maliye idaresi yeni düzenlemelere konu
olmuştur. Defterdar ise devlet maliyesini ve hazinesini yöneterek, devlet
hesaplarını tutar ve muhafaza ederdi. Osmanlı bütçe sistemi, merkezi devlet
bütçesi, eyaletler bütçesi ve vakıflar bütçesi olmak üzere üç grupta toplan-
mıştır. Eyalet ve vakıf bütçeleri merkezi bütçeden ayn hazırlanır ve eyalet
ve vakıf gelirleri aynntılı olarak merkezi devlet yönetimine gönderilirdi.
Merkezi devlet bütçesi de eyalet ve vakıflann bütçe gelirleri ile birlikte
toplanır ve hesaplanırdı.

Bütçenin tamamlanması ile birlikte defterdar bütçe cetvelini divanda
padişaha sunardı. Bütçe cetvelinin başında mukaddime yer alırdı. Buna o
zamaııki ölçüler içinde "Bütçe Kanunu" gözüyle bakılmakta ve padişahın
onayıyla gelir ve gider tahminleri geçerlilik kazanırken, "mukaddime" de
bütçe kanunu gibi yasal bir güç kazanırdı.

Osmanlılar'da çağdaş devletlerin tümünde olduğu gibi, devlet gelirle-
ri, devlete ait her çeşit kıymetli mal ya da eşya "Hazine" de tutulur ve sakla-
nırdı. Yavuz Sultan Selim zamanında devletin mal varlığına dair kıymetler
çoğaldığından, bunlann korunması, saklanması, ziyan ve ziyanın ödenmesi
için "Bakı Kulları" adı altında yeni bir memuriyet sınıfi ihdas edilmiştir.
Topkapı Sarayı'ndaki hazineye aynlmış yerler tamamen dolunca,
Yedikule'deki Bizanslılardan kalma yer altı mahzenleri, devlete ait kıynretli
eşyayl muhafaza ve depolamak için özel biçimde düzenlenerek kullanılmış-
tır (Gürsoy, 1980:82).

Osmanlı Devleti'nde zaman içinde ihtiyaçlara ve gelirlerin çeşidine
göre çeşitli hazineler oluşturmakla birlikte, esas itibariyle "İç Hazine" (En-
derun) ve "Dış Hazine" (Birun) olarak iki temel hazineden söz etmek müm-
ktindür. Bunlardan iç hazine savaş ve bu gibi olağanüstii durumlarda yapıla-
cak harcamalara mahsus yedek hazine olmuştur. Her sene sonunda dış hazi-
nede fazla para kalırsa iç hazineye alınrr, olağanüsti.i durumlarda buradan
harcama yapılırdı. Dış hazinede para kalmazsa sadrazamın kefaleti, defter-
dar ve kazaskerin nezaretleri altında iç hazineden dış hazineye para çıkarı-
lırdı. Enderun hazinesinin içinde bulunan "Hazine-i Hassa" ise padişahın
özel gelir ve giderlerini idare ederdi. Enderun hazinesinin bir başka kolu
olan "Hazine-i Raht" da üzerlerinde kıymetli taşlar ve altın gibi kıymetli
madenlerden yapılmış işlemeler bulunan yol takımlan saklanırdı. Dış hazine
ise doğrudan doğruya başdefterdara bağlanmıştır. Bu iki hazinenin dışındaki
"Cep Harçlığı Hazinesi" (Harem-i Hümayun Hazinesi) ise cep harçlığı na-
mına verilen paraların bulunduğu bir sandık idi (Aktürk, l99l: l3).

Bu dönemde oldukça guçlü bir maliyeye süip olan Osmanlı Devle-
ti'nin duraklama ve gerileme dönemine girmesiyle birlikte, gerilemenin et-
kileri maliye üzerinde de kendini hissettirmeye başlamıştır. XVIL Yizyıla
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ait Ayni Ali Efendi (l609), Göriceli Koçi Bey (|625), Tarhuncu Ahmet Pa-

şa 10-0S+;, Eyyubi Ali Efendi'nin icmallerinden Osmanlı bütçelerinin açık

vermeye-buşİua,g, görülmüştiir. Yine bu dönemde bütçe açığı 170 milyon

akçeyİbulmuştur. Osmanlı Türk Devleti'nin bilim ve teknolojide Avrupa'da
başlayan gelişmeye olduğu kadar, merkantilizm ile başlayan iktisadi sistem

aelişİl<ligİne ve dünya ticaretine ayak uyduramaması bu durumun bir nedeni

olmuştur. Kuruluş ve gelişme yıllannda gelirle dolup taşan Osmanlı hazine-

si, IV. Murat'ın Bağdat seferinde askerin maaşını "Ziyuf Akçe" ile ödemek

zorunda kalmıştır.

XVII. Yüzyl,da ön plana çıkan Tarhuncu Ahmet Paşa layihası os_

manlı Devleti'nde önemli bir yere sahip olup, bu layiha gelir-gider farkının
ilk kez bu dönemde ortaya konmasrnı sağlamıştır. Tarhuncu Ahmet Paşa

bütçesini yaparken daha önceki bütçelerle kendi bütçesini mukayese etmiş

ve aradaki gelir-gider farkını tesbit ederek IV. Mehmet'e sunmuşfur
,.Öztoprak, 2OO0:23).

osmanlı Devleti'nde belli hizmetlere belli gelirlerin tahsisi suretiYle

hem masraf alanının ve miktannın, hem de kaynak kullanımının sınırlandı-

nldığı görülmektedir. Bu uygulamalar a).nca, hizmetle ondan yararlananlar

uru.İldu doğrudan bir ilişkİnin doğmasına da yol açmıştır. İmparatorluğun

yükselme dbneminde iyi işleyen bu sistem, gerileme döneminde şikayet
konusu olmaya başlamıştır.

Sonuç itibariyle Osmanlı Devleti'nin Tanzimat'a kadar olan dönemin-

de İslam ülkelerinin, sonralan da halef olduğu Türk ve Hıristiyan devletleri-

nin etkisinde kaldığı görülmektedir. Bu konuda yapılan çalışmalar da Avru-
pa ülkelerinde bütçeciliğin gelişiminde olduğu gibi, Osmanlı Devleti'nde de

tütçeciliğin halktan gelen tepkiler ve devrimler sonucunda ortaya çıkmayıp,
y.rrİl.ş-İk isteyen devlet adamlan tarafindan benimsenip uygulanarak or-

İuyu çrttrgrnı göstermiştir. Osmanlı devlet adamlan, devletin gelir ve gider-

lerini-dogru olarak bitebilmek, padişahlan israftan alıkoymak, hazine iş-

lemlerine düzen ve istikrar getirebilmek amacıyla "Islahat Layihaları" ha-

zırlatmışlardır. Bu dönemde, İslam mali usullerine uygun olarak hazırlanan

bir şeriat bütçesi var olmakla birlikte, gerçek anlamda bir bütçeden söz et-

mek mümki.in değitdir. Bu dönemden var olan bazı layiha ve ruznameler

gerçek birer bütçe niteliğinde olmayp, özelliklerini tam olarak belirlemek

dahi mümktin olmamıştır (Coşkun, |994:16).

B- BüTçELERDE GELİR KALEMLERİ
osmanlı Devleti teşkilatlanmış bir toplum olarak işlevlerini yerine

getirebilmek için harcamalar yapmak ve bu harcamalan finanse edecek gelir
kaynaklarını bulmak zorundaydı. Bu gelir kaynaklan temel olarak tanmdan
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kaynaklanan gelirler olup, bu gelirlerin miktannı yıllık olarak fufulan ..sa-

Yım defterleri" Vermekteydi. Gelir kaynaklannın önemli bir kısmını oluştu-
ran vergi ve resimlerin dışında; kentteki faaliyetlerle ilgili gelir kaynakİan,
ayni gelir tahsisleri, zırai işletmelerden doğanbir takım"gelir ı<aynatlan da
söz konusuydu (Tabakoğlu, l985:1 18).

Tanzimat öncesi dönemde devlet gelirlerini oluşturan vergiler şer-ive örf-i vergiler o.Iarak ikiye aynlmıştır. bsmanlı Devleti'nae oıautça cı-nemli bir yere sahip olan Tımar sistemi ise aslında bir toprak sistemi olup,
bu yolla tahsil edilen bütçe dışı gelirler de söz konusu idi.

1- ŞER_İ VERGİLER
KaYnağını, Osmanlı Devleti'nin temelini oluşturan İslam dininden a-lan şer-i vergilerin toplam gelirler içindeki puy dr..li bir yere sahiptir.

zekat, öşür, haraç ve cizye ile bunlann kısrmian olarak seksene yakın vergi
şer-i vergiler içerisinde yer almıştır.

zekat; osmanlı Devleti'nde İslam dininin en açık etkisinin görül-
düğü gelir kalemi zekat'tır. Zekat, tevbe suresinin 60. u" ıoı. Ayetleri ile
farz kılındıktan sonra devlet eliyle toplanıp, yine devlet eliyle g.r.Lıi kişile-re.iletilen bir vergi uygulamasıdır (Güneş, ıÖıı,ıı1. au uyguümanın daya-
naklarından birisi zekatın verileceği kimseler arasında z&at memurlannın
(amilin) bulunmasıdır.

Öşür (Aşay',, osmanlı Devleti'nde öşür veya aşar ismi altında çeşitlitoprak mahsullerinden devletin nam ve hesabına alınmakta olan ,.igiı".,
dini bir iÇeriğe sahip olan zekata nazaranmahiyet ve miktar itibariyle uİy,ıİ
farklar göstermektedir. Öşiir, müslümanlar tarafindan ödenen ve miktan datoprağın sulanma şekline göre onda bir ile onda yanm arasında değişen birvergidir. Öşürün yıllık mahsule nazaran miktan, topragın verim kabiliyetine,
sulama şartlanna, ziraat çeşitlerine ve mahalli örf vı adetlere gör" btiyükdeğişiklikler göstermekte, bazen her kaza ve hatta her köy için a"yn uy., u"-lirlenmiş bulunmaktadır (Barkan, 1980:800). Bu verginin aynı oiarat, oıger
bir ifade ile ürünün belirli bir kısmını almak suretiylJtahsiİ edilmesi, devle_tin ekonomik ve sosyal. yapısına uygun düşmüşttir. Bu bakımdan öşür uzun
dönem başarılı bir vergi yapısı gtısiermiştii rgüyüt Btoro-i Ansikıopedisi,
|992:48).

Haraç; Nüfus açısındaı veya başka nedenlerle kuwetlilere gücü yet-
meyen uluslar ve küçtik devletler varlıklannı, bağımsızlıklannı korumak vedevam ettirebilmek amacıyla alhn, hammadde, irün, hayvan, para vb. şe-killerde haraç olarak güçlü devletlere ödeme yapmak ,o*ndukalmışlardır.
XIV. Yüzyılın ortalanndan sonuna kadar (l4s3',ten .orr.j Bir;k;;;;-
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torluğu Osmanlılar'a arazi vergisi adıyla haraç vermiştir. XIV, Yüzyılın
ikincİ yansına kadar Bulgarlar, Romenler, Sırplar, Eflak, Boğdan gibi top-

luluklar da Osmanlı Devleti'ne haraç ödemişlerdir,

Cizye; Cizye Osmanlı Devleti döneminde gayrimüslimlerden askeri

hizmet karşılığı olarak alınan vergiler olup, iki şekilde uygulanmıştır, Bun-

lardan "*ukto cizye" fetih zamanında tespit edilen maktu bir bedeldir.

"Alelrüus cizye" ise mali gücüne göre adam başına alınan bedel olarak uy-

gulanmıştır (Büyük Ekonomi Ansiklopedisi, 1992: 1 18). Belli bir yerde ika-

İıet etmeyen ve, belli bir işi olmayan gayrimüslimlere "yava" ve bunlardan

alınan ciİyeye de "yava cizyesi" denirdi. Cizye gelirlerinin toplam bütçe

gelirleri iğinaeı<ı payı o/o23-48 olmakla birlikte, 1856 Islahat Fermanı ile

6tl*t. değişiklik yapılmış ve cizye yerine "bedel-i askeri" getirilmiştir.

z_ önr-i vERGİLER
Tekalif-i örfiye olarak da isimlendirilebilen örf- i vergiler; mahalli ti-

caretten, zenaatten, devlet işletmelerinden vb. alınan gelirlerden oluşmuştur,

Temel olarak örf-i vergiler grubu içerisinde mukataa ve avaflzı incelemek

mümkündür.

Mukataa; Mukataalar doğrudan devlet işletmeleri, devlete ait bir gelir

paymm tahsili, monopol haline getirilen herhangi bir kuruluşun işletme

İrj.t, veya üretilen malı satın alma tekeli oluşturma vb. özellikleri taŞıYan

bir gelir İ<aynağıdır. Diğer bir deyişle bir kamu kuruluşunun bir bedel karşı-

tıgıİda ozeİ tlşi veya kuruluşlar tarafindan işletilmesi ve bunun sonucunda

dJvlet geliri olarak kaydedilen bedeldir. Mukataalan günümiiz yaklaşımıyla

Kamu iktisadi Teşebbüsleri olarak görmek mümkiindiir. Bununla birlikte bu

gelir kaynağı ilgili dönemin vergi kalemleri içerisinde yer almıştır, Kara ve

Ieniz gümrtıkleri, darphaneler, madenler ve şaphaneler buna örnek olarak

verilebilir (Tabakoğlu, |994|7 7).

Mukataa gelirlerinin bütçe içerisindeki oranlan o/o24llıe o/o37 arasında

değişmiştir. Mukataal ar l|tizam, emanet ve XVII. Yüzyılın sonlarından iti-

baien malikane olmak üzere başlıca üç yöntemle işletilmiştir.

. İıtizam, mukataalann bir bedel karşılığında genellikle özel teşebbüs

tarafindan işletilmesidir. Devlet çeşitti ekonomik ve siyasi nedenlerle özel-

likle mali teşkilatın vergi toplamadaki yetersizliği nedeniyle vergi toplama

işini bu yöntemde mültezimlere (aracı) vermiştir. Bütçelerde 1|tizam bedel-

leri önceden bilindiğinden gelir tahminleri kolaylıkla yapılabilmiş olmasına

rağmen, etkin bir denetim mekanizmasının kurulamaması ve para ekonomi-

siİin gelişmesiyle birlikte verginin verimlitik ilkesine uygun düşmediği için
yürürlükten kaldınlmıştır (Tekir, 1989 :23).
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ı Mukataalann işletilmesinde ikinci temel yöntem emanettir. Ema-
net, mukataalann emin denilen memurlar tarafından işletilmesidir. Gelir
düşüklüğü vb. sebeplerle mültezimlere cazip gelm"y"r, yu da padişah hasları
veya madenler ve_ gümrükler gibi devlet tarafından işletiımesi gereken
mukataalar emanetin konusunu teşkil etmiştir (Tabakoğlu, ııı +, ıı a1.

o Üçüncü temel yöntem malikanedir. XVII: Yüzyıhn sonlanndan iti-
baren, özellikle maliyenin artan nakit ihtiyacının basÜsı altında iltizamla
işletilen mukataalar malikane haline getirilmeye başlanmıştır. Bu sistemde
mukataa gelirleri birer peşin (muaccele) ve her yıl öd'enecek taksitler (müec-
cele) karşılığında özel kesine satılmıştır.

Avarız; Avarız-ı divaniye olarak da adlandırılan avarrz gelirleri
başlangıçta savaş harcamalannı finanse etmek için konmuş, xvII. y-üzyılın
sonlanndan itibaren olağan vergiler haline geımişlerdir. osmanlı Devle-
ti'nde Tanzimat dönemine kadar olağanüstii koşullar karşısında ve özellikle
artan savaş giderlerini karşılamak amacıyla, padişahın emri ile reayanın tı-
mar sahiplerine ödedikleri olağan vergi ve yüktimlülükleri yanı .r.u dog*-
dan doğruYa devlete vermekle yüktimlii kılındıkları her ttirlü hizmet, *uİ r.
para"avar|z" ad' ile tahsil edilmiştir (Kazgan vd., l999: l69).

Avarız vergileri; sefer masraflan karşılanamadığında, personel ücret-
leri vb. harcamalann fınansmanını sağlam ak üzere, as"ker ile subay ve me-
murlannın ihtiyaçlannın ka.rşılanması gibi nedenlerle hazine ve ilgili yöne-
ticiler tarafından tahsil edilmiştir (osmanlı Vergi Mevzuatı, l9ğ9:İLD.
Toplam bütçe gelirlerine oranı o/o|0-20 arasında değişen bu gelirler avanz
hanesi denilen birimler üzerine tarhedilip, muaf olan-kesim hariç yükümlü-
leri toplu bir şekilde sorumlu tutmuşfur. Tanzimat döneminde uıuırvergisi
uygulamadan kaldınlmıştır.

osmanlı Devleti'nde yukanda sayılan gelir kalemleri dışında farklı
gelir kaynaklanna da başvurulmuşfur. kuruluş yllannda müşavir olan gay-
rimüslim beylerden alınan ağnam ile köle sahiplerinden alınan p.nç.[ 6-
n9mli bir yere sahipti. Bunlann yanında osmanlı'da toplanan gelİrleİ içerl-
silde şunları sayabiliriz;

ı Ganaim; Şeriatta mücahit ve savaşçıların savaş sırasında düşmanla-
rın elinden aldıklan mallara verilen addır.

o Makfu Vergiler; Değişmez nitelikteki vergiler olup, Mısır, Eflak,
Boğdan ve sırbistan'dan alınan haraçlar bu vergiye konu teşkil et-
miştir.

ı Ruhsat vergisi; Ticaret yapanlardan ve açılan dükkan ve mağaza-
lardan alınan bir vergidir.
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o Damga Resmi; Antlaşmalardan, alış ve satışlardan ve senetlerden

alınmıştır.
o oktrua Vergisi; Tüketim eşyalannın kentlere ve kasabalara giriŞin-

de alınan bir t{ir vergidir.

o Bennak Resmi; Bir tiir haraç olup, ülkede oturma izni karŞılığında

tahsil edilen meblağdır.

o Gümrük Vergisi; İthalat ve ihracat sırasında harici ve dahili eŞYa

giriş-çıkışı sırasında tahsil edilen vergidir.

c- BüTçELERDE ciıBn KALEMLERİ
Osmanh Devleti'nin mali teşkilatr, merkez maliyesi, tımar sistemi ve

vakıflar olarak üç kalemde toplanmış ve bu sistem içinde merkez maliyesi-

nin payı bütçeler tarafindan tesbit edilirken, tımar kesiminin teşkilat ve ya-

pr.rnm oluşmasında saymlar kullanılmıştır. Vakıflar ise özerk kuruluşlar

olarak mali teşkilat içerisinde yer almıştır.

Osmanlı bütçeleri devletin tımar ve vakıf sisteminin dışında kalan

nakdi harcamalan kaydetmiştir. Bunlann bir kısmı mahsup işlemiyle yapı-

lırken, bir kısmı da hazineden nakit çıkışlan olarak yapılmıştır, Tüsis ilkesi

devletin harcama politikasının esası olduğundan mahsuplar bütçelerde ö-

nemli bir yer tutmuşfur.

Bütçedeki gider kalemlerini askeri giderler, mevacip giderleri ve

borçlanma (borç anaparası ve faiz giderleri bakımından) olarak üç temel

kalemde incelemek mümkündür.

1_ ASKERİ GİDERLER
Osmanlı Devleti'nin kuruluş yıllanndan Tanzimat'a kadar geçirdiği

dönemde yapılan genel masraflar yerleşme ve savaş harcamalan olmuştur,

Büyük Olçtlde fetihlere dayanan Osmanlı ekonomisinde savunma durumun-

da dahi önemli bir yer tutan askeri harcamalar özellikle Tanzimat öncesi

bütçe dengesini olumsuz yönde etkilemiştir (Söyler, |998.26).

2- MEVACİp cİoEnr,nnİ
osmanlı Devleti, asker ve memurlara Arapça'da yulaf anlamına gelen

mevacip ödemiştir. "IJlufe" olarak da adlandınlan mevacip, ordu ve bürok-

rasinin merkez örgütünde yer alanlara üç ayda bir Topkapı Sarayı önünde

törenle verilmiştir.
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Bütçe için beklenmedik ek bir yük getiren "cülus" bahşişi ise, padi-
şahlann tahta çıkışında, askerlere ve kamu görevlilerine dağıtılan özel ulufe
niteliğinde olup, kişi başına 2-3 bin akçe arasında değişiklik göstermiştir.
Yaklaşık bir yllık ulufe tutannda olan cülus bahşişleri, Osmanlı tarihinde
ayaklanmalara neden olmuşfur (Söyler, 1998:26).

osmanh Devleti'nde savaşlann önemli bir yer futması asker sayısın-
da artışla birlikte, mevacip harcamalannın bütçe içindeki paymı da arttırmış
ve bu oran o/o7}'Iere kadar çıkmıştır. Sözkonusu ödeneklerin tahsis ilkesine
göre belli gelirlerle finanse edilmesi esas olduğundan, mukataa; özellikle
malikane peşinleri ile cizye peşinleri bu harcamalara tahsis edilmiştir
(Tabakoğlu, 1 994: 1 8 1).

3_ BORÇLANMA cİ»rnr,Bnİ
Osmanlı Devleti'nin savaşlar, askeri harcamalar ve devlet gelirlerin-

deki yetersizlikler nedeniyle iktisadi yapıst gittikçe zayıflamış ve borçlanma
kaçınılmaz bir hal almıştır. Ancak yapılan bu borçlanmalar daha çok
l800'lü yılların ortalannda ağırlık kazanmıştır. Borçlanma giderleri alınan
borçlann miktannın çokluğu ve vadesinde ödenememesi nedeniyle ortaya
çıkan faiz yükiinden oluşmuştur.

ııı< 0ış borçlanma deneyimi Tanzimat sonrasma dayanmakla birlikte,
iç borçlanma xvII. yüzyıldan itibaren osmanlı maliyesinde yerini almaya
başlamıştır. Bu yüzyıldan itibaren iç borçlanma teşebbüslerine girişilmiş,
ancak bu teşebbüs yanm kalmıştır. Aynı amaçla 1683'den sonra, ülke ça-
pında 327 mllyon 500 bin akçelik bir iç borçlanma (imdad-ı seferiyye) te-
şebbüsiine girişilmiştir.

İmdad-ı seferiyye toplanmasındaki kesintilere karşılık
hemen yansı miktannda olan ve banş yıllannda toplandığı
hazariyye adını alan yeni ve düzenli bir vergi ortaya çıkmıştır.
rın sonlannda ortaya çıkan esham uygulaması da bir çeşit
olup, iç borçlanma olarak değerlendirilmiştir.

Tanzimat öncesi dönemde yukarıda yer alan giderlerin yanısıra bütçe
içerisinde sarayın ve ordunun çeşitli mühimmat harcamalanndan oluşan
"teslimat" kalemi, vezir beylerbeyi, hanım sultan vb. kişilere verilen öde-
neklerden oluşan "has" kalemi ve deniz kumandanlaflna, I(ınm hanlarına ve
prenslere tahsis edilen "salyane" kalemi de diğer gider kalemleri içerisinde
yer almıştır

bunun hemen
için İmdad-ı
1700'lü yılla-
gelir ortaklığı
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III. 2_ TANZİMAT SONRASI DÖNEM (1839-1920)

Bütçe, varidat ve masarifatı seneviyei Devletin

muhammenatını mübeyyin ve bunların mevkii tatbik

ve icraya vaz'mıı mezuniyeti mutazammın kanundur,

'r",i;#:;!!',]i"r]İ:!;'"l1f'

Tanzimat Dönemi 3 Kasım 1839,da Gülhane Parkı,nda Mustafa Reşit

Paşa,nrn okuduğu Hattı Hümayun (ilan fermanı) ile başlamış ve 23 Aralık

ıgi6,da Kanun-i Esasi,nin iianına kadar devam etmiştir (Akyüz Vd,,

1990:19). osmanlı Devleti,nde yapılan yenilik hareketlerinin bir devamı

niteliğini taşıyan ve devlet hayatının her alanına yenilik getirmeyi isteyen

Tanzİmat Fermanı ile Osmanlı Devleti'nin son 150 yıtda içine girdiği geri-

lemeyi durdurmak, eldeki kaynaklan değerlendirmek, 5.1! yıl içinde kal-

kınmayı sağlamak ve yeni kanunlarla devlet yönetimini iyileştirmek amaç-

ıanmıİtır. İanzimatFermanr,nrn bir sonucu olarak iltizam yöntemi kaldırıl_

-rş ,. büttin kamu görevlilerine aylık bağlanarak, arpalık, paşmaklık ve

o"uklrk türü gelir yönİemleri yasaklanmıştır. 1841'de Maliye Nezareti yeni-

den örgütlenerek, vergilerin tiirlerine ve toplanma yöntemlerine ilişkin ka-

nunlar hazırlanmıştır (Söyler, 1998.24), Yabancı sermaye yatınmlannın

özendirildiği Ferman'da eyalet sayısı arttınlmış ve karma mahkemeler ku-

rularak geĞneksel sanayiİ büyük zarar veren Kanunname-i Ticaret 1850

yılında yasalaşmıştır.

Batı,dan alınan yeniliklerin derinlemesine anlaşılamamlş olması ve

şeklen benimsenmiş oİması, azınlıklara verilen hakların büyük devletlerce

İstismar edilerek, ğsmanlı Devleti,nin iç işlerine kanşılması ve devletin

yeterli bir kadroya sahip olamaması Tanzimat Fermanr'nın başansız olma-

sına yoı açtığı ğiul u.*u"rinde bazı sorunlan da getirmiştir (Keskin vd.,

|gg5,.2|). Ferman, umulan ortam ve toplumsal banşı sağlayamamış ve farklı

din ve milliyetlerden oluşan Osmanlı uynrklannın merkezi yönetime

başkaldırmalannı hızlandırmıştır. ABD'li ve Avrupalı misyonerlerin Ana-

doİu, Suriye ve Afrika'daki faaliyetleri hızlanarak Dogu Anadolu'da etnik

uyuklun.rlan olmuştur. Artan saray harcamalan ile birlikte halk iyice yok_

,rııuş.rş ve devlet harcamalannın hızlı artışı karşısında gelirlerin tahsili de

zorlaşmıştır.

osmanlı Devleti,nin ilk borçlanma yıllanna rastlayan kınm savaşı

(1854-1856) ve Paris Anlaşmasından sonra çıkanlan "Islahat Fermanı" ile

bir bakıma Tanzimatın ikinci dönemi başlatılmış olmuşfur. Tarihe "Islahat

Fermanı" adı ile geçen bu fermanlaTanzimat Fermanı yenilenmiş ve geniş-

letilmiştir (Keskin v d., |995:22).
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1860'lı yıllarda hazırlanan mali ıslahat programı kendisinden bekle-
nen başarıyı sağlayamamış ve l866 yılında mali iflasın eşiğine gelinmiştir.
Bu yılın açık veren bütçesi devlet borçlan üzerinde olumsuz etki yapmış ve
mali iflastan kaçış için yapılan borçlanmalann sayıst l875 ylında 7'ye u-
laşmıştır. Böylece başlayan yoğun kriz 188l'de alacaklılarla yapılan bir
anlaŞma ile noktalanmış ve Osmanlı maliyesi uluslararası mali denetim altı-
na alınmıştır (Açba, 1992:98)

osmanlı Devleti'nde padişahın yetkilerinin ve yönetiminin anayasa
"Kanun-i Esasi" ile belirlendiği dönem olan "L Meşrutiyet'' dönemi (|876-
1878) yönetim, maliye, adliye ve eğitim alanlannda yenilik yapılmasına
önem vermiŞtir. Padişahın yetkilerinin ve yönetiminin Anayaru ll. ikinci
kez düzenlendiği dönem olan II. Meşrutiyet dönemi (1908-1920) iç karı-
şıklıklar, savaşlar, İttihat ve Terakki'nin fufumu nedeniyle gereği gıtl uy-
gulanamamış ve 1918 Mondros Ateşkes Antlaşması'nın siyasi, ust".i u"
ekonomik hükümlerine göre osmanlı Devleti fiilen sona erdirilmiştir.

A- BÜTçE nÜzBNİ
Osmanlı Türk Devleti'ni yeni baştan düzenlemek, bilimde, teknolojide

olduğu kadar askeri alanda, savı.ınma konusunda ve genel olarak kamu yö-
netiminde Avrupa bilim ve tecrübesinden yararlanmak için gösterilen çubu-
lar Tanzimat'tanönce başlamıştır. III. Selim ve II. Mahmut b.-u alanda ulytıt
işler yapmış, hayli mesafe almışlardır. II. Mahmut bir yandan .'Yeniİeri
ocağı"nı kapatmış, diğer yandan da sivil hayatta, kamu yönetiminin askeri
olmaYan kesiminde, yapılacak ıslahat hareketlerini düzenlemek üzere
"Meclis-i AhkAm-ı Adliye" yi kurmuşfur. Devlet maliyesi de bu meclis tara-
findan ele alınan konulardan biri olmuştur. Nitekim .İki d.ft..darlık bu dö-
nemde önce "Evkaf, Masarifat ve Mukataat Nazırlığı" adlnı aldıktan sonra
l 8 3 7 yılında "Maliye Nezareti"ne çevrilmiştir.

I. Abdülmecit zamanında İstanbul'da, Topkapı Sarayı'nın bitişiğinde
Gülhane bahçesinde okunduğu için adına'.Gülhİne Hattı üümayunui' 

-deni-

len tarihi vesikada çeşitli faaliyet alanlan ile birlikte, mali konul ara da yer
verilmiştir. Bu vesikada, "cebir ve angaryanın kaldınlarak vergilerin keyfi
olamayacağı, vergi konusunda aynı durumda olan herkese 

"şit 
mru-.ü.

yapılacağı, padişahın ve s.ıraytn özel harcamalannın kamu harcamalanndan
ayırt edileceği vb." konular üzerinde durulmuşfur. Bu dönemde .'Bütçe
Hakkı"na duyulan ihtiyaç hissedilmekle birlikte, ortaya atılmamıştır.

l839 yılında ilan edilen Tanzimat Fermanı ile Osmanlı Devleti'nin
son 150 yılda içine girdiği gerilemeyi durdurmak, eldeki kaynaklan değer-
lendirmek, 5-10 yl içinde kalkınmayı sağlamak ve yeni kanunlarla devlet
yönetimini iyileştirmek amaçlanmıştır. l841 ylında Maliye Nezareti yeni-
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den örgi.itlenerek, vergilerin ttirlerine ve toplanma yöntemlerine ilişkin ka-

nunlar hazırlanmıştır (Güvemli, |997:24). Vergilerin herkesin ödeme gücü-

ne göre alınması padişahın ve saraytn özel harcamalannın devlet harcamala-

nndan aynlması konulan üzerinde durulmuştur,

Türkiye'de bütçenin hazırlanmasından sistematik olarak söz eden ilk
yazilımetiıl, 1855 tarihini taşımaktadır. 1856 Islahat Fermanıyla, yaymlanan

ltltç" nizamnamesi, bütçe konusunda önemli hüktimler getirmiştir, Bu ni-

,İnu^"yle, her yıl devletin bütiln gelir ve giderleri saptanaralg "Muvazene

Defteri" adıyla hazır|ananbir defter padişahın iradesine sunulmaktaydı. Bu_

nunla, bütçe tekniği esaslan getirilmekle beraber, bütçeyi hazırlıama, onama

yetkisi miİletl temsil eden meclis yerine, tayinle ortaya çıkan bir meclise

verilmiştir. Ancak bütçe, sonuçta padişahın onayı ile geçerlilik kazanır ve

mali yıibaşında uygulamaya konulurdu. Bütçe dönemi 1 Mart-28 Şubat ta-

rihleri arasında olup, bu dönem Tanzimat'tan önce de uygulanmaktaydı, Bu

dönemde, gelir ve giderlerin bütçeye uygunluğunun sağlanması, bütçenin

bağlaycı b]r vesika olması, kesin hesaplann yıl sonunda hazırlanması vb,

işlimier Maliye Bakanlığı Teşkilatı içinde yer alan "Meclis_i Muhasebe_i

Maliye" dairesi tarafindan üstlenilmiştir.

Fransa örnek alınarak hazırlanan bütçe nİteliğindeki ilk yazılı metin ö-

zelliğini taşlyan "Muvazene Defteri"nin birinci maddesinde devletin tüm

gelir-ve gideİle.inln bu defterde yer alacağına işaret edilmiştir, Masraflara

5ncelik Ğrilerek, günümüz bütçelerinde olduğu gibi, devlet masraflan her

daire ve kurumun yapmak zorunda kaldığı harcamalar ve sadece Maliye

Bakanlığı bütçesinde tulundurulup oradan gerektiğinde diğer dairelere ve_

rilecek masraflar olmak üzere ikiye ayrılmıştır. vergi gelirleri ise dolaylı ve

dolaysız gelirler olarak tasnif edilmiştir. Bu uygulama kapsamında Maliye

Bakanlığı-tarafindan hazırlanan bütçe tasansı (Muvazene Defteri Layihası)

incelenmek üzere Bakanlar Kurulu' na gönderilirdi. İhcelemelerini tamamla-

yan Bakanlar Kurulu tasanyı Tanzimat Meclisi'ne havale ederdi, Bakanlık-

İar bütçelerini incelerken dairenin yetkili kişilerini ve gerekirse bakanını

davet eden "Tanzimat Meclisi" komisyon çalışmalannı tamamladıktan sonra

padişahın onaylna sunulmak üzere bütçenin "Genel Mi.izakeresi" yapılırdı.

ıradişahın onayndan sonra geçertilik kazanan "Muvazene Defteri"nin bir

orneği padişahta kalır, asıl nüsha da Tanzimat Meclisi,nden Bakanlar Ku_

rulu aracılığı ile Maliye Bakanlığı,na gelerek yiirürlüğe girerdi.

Diğer yandan, Tanzimatla, merkeziyetçi bir idare tarzı kurularak har-

camalann bir merkezden yapılması amaçlanmıştrr. Fakat bu sistemle getiri-

len daha çok memur alma zihniyeti harcamalann daha da artmasında büyük

ro1 oynamıştır (Tüğen, 1997:I3),
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Bu döneme ait ikinci "Bütçe Nizamnamesi" 1872 tarihini taşımakta-
dır. Bu nizamnamenin (yönetmeliğin) başlıca özellikleri şunlar olmuşfur
(Gürsoy, l980:86-87);

. İlk defa "Bütçe" deyimi kullanılmıştır.
o BütÇe tasansının hazırlanmasında masraflann önceliği ilkesinden

vazgeçilmiş, gelirler başa alınmıştır.
o Masraflar azaltılma ya da ertelenmelei çaiz olmayan .'kesin mas-

raflar", azaltı|ma|an ve ertelenmeleri mümktin olan "tali masraflar"
olarak ikiye aynlmıştır. osmanlı maliyesinde temel gelir olarak yer
alan dıŞ borçlara ait faiz ve ana para ödemeleri kesin denilen birinci
kategori harcamalar arasında yer almıştır.

ı Nizamname mali yıl başını Mart ayı olarak saptadıktan sonra bütçe
tasansının bu zamana yetiştirilebilmesi için "Muvazene Defteri''nin
hazırlanmasına ait çeşitli hükiimler ihtiva eder.

o BütÇe tahminlerinin hazırlanmasına, ilgili Bakanlıklar da katılırlar.
Gelirleri Maliye hazırlar. Tasan belli zamanda Maliye'den Bakan-
lar Kurulu'na gelir. Bakanlar Kurulu tasanyı "Bütçe Komisyo-
nu"na havale eder.

o Bütçe tasansının önce "Bütçe komisyonu"nda inceleneceğini be-
lirten ilk resmi vesika bu nizamnamedir. Ancak, sözü edilen ..Bütçe
komisyonu" gerçek anlamıyla seçimle gelmiş bir Meclisin ..Bütçe
Komisyonu" değildir.

o BütÇe komisyonu gelir ve gider tahminlerini inceler. Bunlar arasın-
da denklik sağlamaya çalışır. Bunda başanlı olamazsa durumu Ba-
kanlar kurulu'na bildirir. Bakanlar kurulu bütçe denkliğini sağlar.

ı Bakanlar kurulunca hazırlanan denk bütçe, padişahın tasdikine su-
nulur. "iiade-i Seniyye-i Hazret-i Padişah-i"^ eklenince bütçe tasdik
ve kabul edilmiş olur. Uygulanması için Bab-ı Ali'ye, oradan Ma-
liye Bakanlığı'na yollanır.

o Bu nizamname bütçenin denetimine daha geniş yer vermiştir. Bütçe
uygulamalanna ait kesin hesapların mali yıl sonunda Maliyede
toplanıp, oradan "Divan-ı Muhasebat : Sayştay''a yollanacağına
dair yönetmelikte açık hükiim vardır.

osmanlı Devleti için klasik bütçe anlayışındaki bütçe ilk defa 1876
AnaYasası ile getirilmiştir. Fransız Anayasasındaki hükiimler esas alınarak
benzeri olan vergileri onama ve bütçe hakkına ait hiikümler yer almıştır. Bu
anaYasaYla, devletin bütçesi tanımlanmakta; vergilerin yıllık olması, gelir ve
giderlerin bölümler itibariyle onanması ilkeleri ve biltçenin yıllıklhası
ilkelerine yer verilmiştir. Aynca, sayıştay kontrolü ve kesin hesap kanunu
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esaslan kabul edilmiştir. Bütçe hukuki ve siyasi yaplsml bu Anayasa ile

bulmasına karşın ,yğ.rıu-u, Anayasanın diğer hiiktimlerinde o1duğu gibi

1908 yılına naar yuprıu.u-ıştır. ebdtılhamit döneminde ya|nızca kesin

hesap niteliğind. 
-oiun 

"Sal Muhasebeleri" dÜzenlenmiştir (Coşkun,

1994|7).

osmanlı Devleti,nde batılı anlamda ilk bütçe 1863-1864 ylında ha-

zırlanmıştır. Bu bütçenin hazırlanmasında yabancılann telkin ve tavsiyeleri

önemli rol oynamışİır. Böylece Tanzimat döneminde osmanlı Devleti,nde

modern anlamda uıltçe geieneği doğmuştur. II. Meşrutiyet,e gelinceye ka_

dar, yıl içerisinde ,.yu .6r*oa utıtçe ve harcamalar üzerinde ne idarenin ne

de Meclis-i Mebusan'ın denetim yetkisi yoktu. Bütçe Maliye Nazırı tarafın-

dan hazırlanmakla birlikte, Maliye Nazın'nrn elinde bütçeyi muhafaza et-

tirmek ve diğer nezaretlerin uygulamalanna karşı gerekli tedbirleri almak

bakımında, t içti. gücü yoktu. H.. ,rur[ kendi bütçesinin tek ita amiri o-

lup, aldığı tahsisatı i'angi fasıllara harcayacağını bildirmek zorunda olmadı-

gı^için, 6titç, fasıllan irasında gereksiz aktarmalar yapılabilmekte idi. Bu

i"se, Meclisin harcanmasını kabul ettiği fasıllar dışında harcama yapılması ve

genel olarak harcamalann bütçeden öngörülen -i\t99i.. daha faz|a olması

Jorr.rrru doğurmuşfur. (T.C. Maliye Bakanlığı 2000:tV),

23 Temmuz 1908 tarihinde padişah II. Abdülhamit tarafindan yürür_

lüğe girdiği ilan edilen II. Meşrutiyet,ten sonra devlet gelirlerinin merkezde

toiıui,,uri için maaşlı ,n.-ri sistemine geçilerek düzenli bir tahsil teşkilatı

kurulmuştur. 1910 yılında Muhasebe_i Umumiye Kanunu kabul edilerek

bütçe uygulamalan, devlet harcamalarının yapılması, gelirlerin toplanması

lçln yeniesaslar getirilmiştir. Harcamalarda tasamıf hedef alınmıştır, Söz

konusu kanun Cumııuriyet döneminde yeniden ele alınmış olup, bazı deği_

şikliklerle halen uygulanmaya devam edilmektedir,

1914 yılında Birinci Dünya Savaşr,nrn çıkması ve osmanlı Devle_

ti'nin .u.ruşu girmesiyle birlikte bütçe konusunda yeni gelişmeler ortaya

konulamamıştır. Savaim sonunu izleyen yıllarda da (l920) osmanlı nw]9|ı

tarihteki yerini almıştir. osmanlı Devleti'nde mali yapı genel olarak IL Vi-
yana Kuşatması,na (ıoıı; kadar guçlü iken, 1683 yılı sonrası savaşların da

ltkisiyle'bozulmaya başlamış, y"rllil. hareketlerine, Tanzimat'a ve Batılı-

laşma yönündeki'çabdrara rağmen bozulma devletin yıkılışına kadar hız|a-

narak devam etmiştir (Tüğen, 1997:|4)

B- BüTçELERDE GELİR KALEMLERİ
osmanlı Devleti'nde Tanzimat devrinde her alanda girişilen ıslahat

teşebbüsleri arasrnda, mali teşkilatın Ve vergi sisteminin yeniden düzenlen_

mesi işine de yer verilmiştir. Bu dönemde yeni vergi sisteminin tahakkuku
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için ihtiyaç duyulan teşkilat "Muhassılı Emval" adı altında oluşturulmuş ve
nüfus, servet ve kazanç faaliyetleri ile ilgili görevleri üstlenmiştir.

Tanzimatın vergi sisteminin ıslahındaki en büyük başansı verginin
varlık ve iktidara göre tesbit edildiği "an cemaatin" yönteminin benimsen-
mesi olmuşfur. Bu vergi sistemi l839'dan l858 yılına kadar yirmi sene de-
vam etmiş, fakat zamanla bu sistemin de özü bozulduğundan daha sağlam
bir esas ve matrah tayini gerekliliği kendini göstermiştir. 1858 yılında vergi
tarhının idarece yapılması yöntemi benimsenmiş ve şehir, kasaba ve köyler-
de mevcut arazi, arsa ve binalar ölçülerek kıymetlendirilmiş; sanat ve tica-
retle uğaşanların senelik kazançlan tahmin olunmuşfur. Bu yöntem de
Yirmi sene kadar devam etmiş ve mevzuatta görülen bazı aksaklıklar 1879
yılında yeni bir uygulamayı gündeme getirmiştir. sözkonusu uygulama
devlete emlak vergisini arttırma ve indirme yetkisini vermiştir (Eldem,
l994:l67).

Tanzimat sonrast Meşrutiyet hüki.imetlerinin verginin ıslahı konusun-
daki ÇalıŞmaları daha sistemli olmuştur. Çalışmalara teşkilattan başlanarak,
maliye nezaretine modern bir şekil verilmek istenmiş ve oluşturulan yapı
19l0'1u yıllara kadar devam ettirilmiştir.

osmanlı Devleti'nin hiçbir zaman iktisadi bir gaye güden mali politi
kası olmamıştır. vergi yükünün daha adil bir şekilde dağılımı ile ilgıli ça
lışma yapılmamış ve iktisadi kalkınma için bir yatınm programlnın hazıı
landığı görülmemiştir. Devlet gelirlerinde dolaysız vergiler (gelir vergisi,
kurumlar vergisi vb.) önemli bir yer işgal etmekle birlikte, son dönemlerdc
dolaYlı vergilerle (harcamalar üzerinden alınan vergiler) işletmelerden eldE
edilen gelirler, PTT devlet emlaki ve benzeri hasılatlar nisbi yükselmeleı
göstermiştir. osmanlı bütçelerinin bir diğer önemli gelir kalemi olan ''maktu
vergiler" devletin istila döneminde, mağlup memleketlerle yapılan anlaş-
malar neticesinde her yıl ödemeyi taahhüt ettikleri meblağlar olmuşfur.

osmanlı Devleti'nin Tanzimat sonrasr başlıca vergileri; aşar, ağnam,
arazi ve musakkafat, gümrük ve temettti vergi ve resimleri olmuştur.

1- AŞAR
Toprak mahsullerinden alınan aşar, en eski vergi kalemlerin-

den olup, osmanlı Devleti'nin kuruluşundan yıkılışına kadar uygulanmış ve
devlet gelirlerinin ortalama dörtte birinden fazlasını teşkil etmiğtir. Kelİme
anlamı "onda bir" olan öşür (aşar vergisi) bu oranın altında veya üstiinde
olabilirdi. Tımar ve zeamet sahipleri bölgeleri dahilindeki diğeİ vergilerle
birlikte aŞar vergisini de tahsil ederek hasılatı ile mahalli maJraflan ku.şr-
larlardı. (Eldem, 1994:|67).
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Hazineihtiyaçlan arttıkça bu düzen bozulmuş, tımar ve zeametlere ait

aşara devlet el koyarak, bir veya birkaç seneliğine mültezimlere satmaya

başlamıştır. Bu durum Tanzimat'ın ilanına kadar devam etmiştir, Birinci

Meşrutiyeti takiben maliye nezaretinde kurulan "Islahat-ı Maliye" komisyo_

nunun tavsiyesi iizerine 1878 yılından sonra iltizam usulü tamamen kaldı-

nlmış ancak 1884 ylında yeniden ihale usulüne dönülmüşttir.

Aşar vergisi Cumhuriyet dönemine girildikten sonra, I7.02.|925 taih
ve 5552 sayılı yasa ile kaldınlmıştır.

2_ AĞNAM RESMİ

Ağnam resmi, koyun, keçi, deve, cam:ız ve canavardan, hayvan başına

tarh olı.ıİan vergiye verilen isimdir. Aşar kadar eski ve yaygın olan ağnam

resmi önce her on hayvandan biri devlet adına alınmak suretiyle uygulan-

mış, sonralan ise ,.rği tuhrilinde uygulanmaya başlanan iltizam usulü ağ-

nam resminde de kendini göstermiştir.

1840 yılından itibaren önce keçi ve koyun başına beşer kuruş olarak

alınan resm_i maktu, daha sonra yıllık hasılatın o/o10'u dikkate alınarak

farklı miktarlarda ve eyaletlere göre ayn ayn tesbit edilmiştir, Ağnam ver-

gileri Tanzimat'tan sonraki idari değişiklikler sırasında kaldınlmıŞtır (MeY-

dan Larousse, l98 1 : 15 1).

3- GüMRÜK RESMİ

Gümrük resmi, osmanlı Devleti'nin oluşumundan, yabancı devletlerle

ticaret ilişkilerinin başlandığı zamafla dek, şer-i hüki.imlere göre, zekat tar-

zında tahsil edilmiştir. O zamanki gümrük resimleri, "amediyye" (yabancı

memleketlerden hudut veya limanlara gelen mallardan alrnan resim),

"reftiyye" (ihracat resmi), "masdariyye" (istiklak resmi), ve "müruriyye"

(transii resmi) isimleriyle dört kalemden ibarettir (Eldem, |994 |67 ).

1840 yılından itibaren gümrük vergilerinin,hazine hesablna dahil e-

dilmek izeİe, gumriik memurlan eliyle emanet usulü ile tahsili kararlaŞtı-

nlmıştır. osmanlı Devleti'nden dışanya ihraç edilecek mallar iÇin ihracat

tarifesi, ithal edilecek mallar için ise, ithalat tarifesi adıyla tarifeler düzen-

lenmiştir. İhracat için o/o9 resm_i gümrük ve 7o3 reftiye olmak izere vo|Z

nisbeti kabul edilmiş ve ithalat tarifesinde uygulanan nisbet ise 7o5 olmuş-

tur. Bütün bu nisbetler, zaman|a ve birçok hukuki düzenleme ile değiŞtiril-

miştir. Temelde Tanzimat öncesi gümrük sistemi, idari ve şekli bazı deği-

şikiikler dışında olduğu gibi devam ettirilmiştir (cin ve Akgündüz,

1989:328)
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4- TEMETIü vnncisi
II. Mahmud zamanında ortaya konulan ve bir çeşit belediye vergisi o-

lan temettti vergisi gi.inümüzdeki kazanç vergisinin karşılığııır. ''ıtisap
resmi" de denilen temettti vergisi, esnafın sattğı yiyecek ve giyecek, altı;
ve gümüŞ vb. üzerinden muhtelif isim ve farklı tarifelerle alrna, bir vergi
türüydü. Tanzimat'tan sonra satış futarı yerine kazanç üzerinden vergi alıı-
ması düşünülmüş ve bu amaçla l859 tarihli "Tahrir Talimatı"na hukumler
konularak, ticaret ve sanatla uğaşanlann yıllık kazançlarının tespiti isten-
miştir. Ancak uygulamada bazı güçlüklerin ortaya çrk*uş :üzel,ne 1907
Yılında Yeni bir temettti vergisi nizamnamesi hazıİlanarak, nüfusu 2000,den
fazla olan bölgelerde mevcut ticaret ve sanat erbabı temettii vergisine tabi
tufulmuşfur. vergi, biri nispi, diğeri maktu olmak üzere iki kısma 6öıünmtış,
mükellefler, bu kısımlar içinde birçok tali sınıflara aynlmıştır @rdem,|994:l67).

Adalet ve verim bakımından beklenen sonuçlan vermeyen bu vergi
Yerine, MaliYe Nezareti Islahat-ı Maliye Komisyonu tarafından hazırlanİn
kanuna göre, mi.ikellefler gelir sınıflanna aynlarak vergilendirilmiş ve bir
dereceYe kadar vergi adaleti sağlanmıştır. İhtisap resmin]n hasılatı ise l888
yılında devletle belediyeler arasında yar. yanyapaylaşılmış, l908 inkılabın-
dan sonra tamamı belediyelere bırakılmıştır. Bununla birlikte, temettii vergi-
sinin uygulanmadığı vilayetlerde bu resmin devlet tarafından tahsiline Je-
vam edilmiştir.

5- MAKTU VERGİLER
Bir haraç mahiyetinde olan "mal-i maktu'', devletin istila döneminde,

mağlup edilen bazı devletlerin osmanlı hazinesine ödemekle mtikellef bu-
lunduklan meblağlardır. Bu meblağlar l,un zaman osmanlı hazinesinin
başlıca gelir kaynağını teşkil etmiş, Almanya İmparatorluğu'ndan venedik
Dukalığına kadar pek çok devletler bu vergiyi ödeınek rorrİrd, kalmışlardır.
Devletin askeri gücü zayıflamaya başladığında, ülkeler firsat bulduı<ça bu
mükellefiyeti üzerlerinden atmışlar ve 1878 yılından soffa maktu ,..gİ öd"-
yen emaretler Mısır, Şarki, Rumeli, Kıbns, Sisam ve Aynaro z'dan ibaret
kalmıştır.

Bunların yanında Tanzimat sonrası dönemde osmanlı'da toplanan
gelirler içerisinde şunları sayabiliriz;

ı An Cemaatin Tevzi olunan Vergiler; l840 yılında uygulanmasına
başlanan bu vergiler, cemaatlere, köylere ,"yu -aıruılelere göre
tahsil edilen vergilerdir. karantina resmi, ispenç rüsumu buna ör-
nek olarak verilebilir.
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Bedel_i Askeri; Tanzimattan önceki dönemde gayr_i müslimlerden

askerlik hizmeti karşılığı alınan cizyenin yerine konmuş bir vergi_

dir.

Bedel_i Nakdi; Askerlik hizmetini bedel ödeyerek yapanlardan alı_

nan bir meblağdır.

Hususi ormanlardan Alınan Vergiler; 1875 tarihli Nizamname ile

hususi ormanlardan o/o1o oranında alınan resimdir,

Madenlerden Alınan Resimler; Arazi kanununa göre hakiki veya

hükmi şahıslar üzerinde olan madenlerden alınan resimdir.

vergi Tezkereleri semenleri; Devletin vergi mükelleflerine, ödeye_

cetĞri vergi miktan, zamafl| ve taksitlerini bildirir mahiyette ver_

diği senetlerden aldığı resimlere denir.

Müskirat Resmi; Gayr_i müslimlerin içki üretimi ve tüketimi esna_

sında alınan bir bedeldir.

Rüsum_ı Bahriye; Boğazlardan geçen gemilerden alınan bedeldir.

Rüsum_ı Saydiye; Avcılık, av aletleri ve av hayvanlanndan alınan

resimlerdir.

c- BüTçELERDE ci»Bn KALEMLERİ
Osmanlı Devleti'nde bütçe gider kalemleri Tanzimat öncesinde söz

konusu olan giderler olmakla birlikte, ağırlığı dış borçlar.(dış borç geri ö_

demeleri + Çİiz ödemeleri) almıştır. Tanzimat öncesindeki maaşlardan olu-

şan mevacib veya ulufe giderleri, saray ve ordunun levazım giderleri, has ve

suıyune giderleri ile ihraiat giderleri Tanzimat sonrasında da önemini koru_

-.rştor. 
"Bu 

giderlerin varhğ ile birlikte dış borçlar Tanzimat sonrası dö_

,..nd. üzerinde durulması gereken en önemli konulardan biri olmuşfur,

1- DIŞ BORÇLARIN GELişİıvıİ
osmanlı Devleti Tanzimat sonrası dönemde devlet giderlerindeki

artışlar, devlet gelirlerindeki yetersizlikler, ödemeler bilançosundaki açık-

lar, boİç yOnetimindeki yanlış politikalar, yeni kıtalann ve ticaret yollannın

teşn, Upittlluryonlar ve Avrupa sermayesinin dışanya yönelmesi nedenleri

ile dış borçlara olan eğilimini arttırmıştır (Söyler, 1998: 33),

osmanlı Devleti,nin ilk dış borçlanma deneyimi 1854 Kırım Sava-

şı'na dayanrr. Kınm Savaşr'nr fınanse etmek amacıyla alınan bu borcun

,uuuşrn masraflannı kapatamaması üzerine devlet yeni bir borç teşebbüsüne

girişmiştir. 1855 yılı borçlanması da Osmanh Devleti'nin savaş nedeniyle

Irta, Utltçe açıgınİ kapatamamış ve 1857 yılında tahvil yoluyla iç borçlanma

ağırlık kazanmıştır. En nihayetinde artan borçlar karşısrnda Abdülmecit'in
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l858'de yayınladığı fermanla öngörülen sıkı tasamıf tedbirleri de artan sa-
ray borçlarına engel olamamıştır. (Açba, 1992:95)

osmanlı Devleti'nin l854 yılında başlayan dış borç anlaşmalannın
sayısı yedi'ye ulaştığında iflasın eşiğine gelinmiş ve borç ödemelerini yerine
getirmek için mali iflastan kaçış amacıyla yeni borçlanmalar dönemi 6aşla-
mıştır. Mali iflası önlemek amacıyla yapılan borçlanmalann sayısı 1875
yılına kadar yedi'ye ulaşmış, yani 1854 ylından itibaren on dört borç an-
laŞması imzalanmış, nihayet 1875 yılında ilan edilen moratoryım |le faiz ve
anapara taksitleri yarıya indirilmiştir. Böylece başlayan yoğun kriz l88l
yılında alacaklılarla yapılan bir anlaşma ile noktalanmiş ve osmanlı maliye-
si uluslararası mali denetim altına alınmıştır.

osmanlı borçlanmalan, Avrupa çapında bir yatırım,kazanç, spekülas-
yon, komisyon ve rüşvet alanı olmuştur. osmanlı Devleti Kınm §uruş, .rru-
sında ilk borçlanmayı yaptıktan sonra mali bakımdan her sıkıntıya düştü-
günde Avrupa bankalanndan borç almaya devam etmiştir. Bu borçlar çok
elverişsiz şartlarda ve diğer ülkelerin ödediği faizlerden çok daha yüksek
faizler|e ve büyük miktarlarda alınmıştır. Bu İonlann büyük bir bölümü cari
harcamalarda, saraylar yapımında, büyük bir donanmarıın kurulmasında ve
bürokrasinin maaŞlarının ödenmesinde kullanılmıştır. 1873 yılında borsa
krizleri AvruPa ve Amerika piyasalarını etkisi alana alınca, osmanlı Devle-
ti'nin Avrupa para piyasalanndan yeni fonlar bulması imkdnsız hale gel-
miştir (Tabakoğlu, 

_l994:l85). l863 yılında inglliz ve Fransız sermayesi
tarafindan kurulan Osmanlı Bankası para basmJyetkisinin yanında devlete
kısa vadeli borç verme işlevini de yüklenmesine rağmen, osmanlı Devle-
ti'nin dıŞ borÇlarının 1914 yılında 160 milyon İngitiİ sterlinine ulaşmasına
engel olunamamıştır.

2- Dt/yuNu uMuMiyB i»annsi
osmanlı Devleti'nin 1854-1878 döneminde yoğun borç krizine girme-

si, AvruPalı alacaklılan endişelendirmeye başlamığtır. Bu endişelerin İetice-
sinde ilk olarak l879 yılında altı temel vergi kaleminin alacaklıların oluş-
turduğu "Rüsum-u Sitte" yönetimine devredilmesine karar verilmiştir. Rü-
Sum-u Sitte'nin baŞarıyla işlediğini gören batılı alacaklıların yoğun İstegiyle
1881 yılında yapılan "Muharrem Kararnamesi'' anlaşması iİe yubancı-se.-
mayeli işletmecilik anlayışı önem kazanmıştır. Bu kararnameye göre os-
manlı Devleti'nin borçlannın anapara ve faizlerinde indirim saglandığı gibi,
osmanlı Devleti'ne borç verenlerin menfaatlerini korumak amacıyüı 'aDü-
yunu Umumiye İdaresi" kurulmuştur.

DüYunu Umumiye İdaresi'nin Osmanlı Devleti'nin siyasal ve iktisadi
bağımsızlığına indirilmiş ağır bir darbe olduğuna kuşku yoktur. yabancı
alacaklılann kurduğu bu örgüt, zamanla Maliye Bakanlığı;ndan bile daha
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guçlü bir konuma gelerek osmanlı borçlannın yönetim, ödenme ve vergile_

ir'iopıu"-ası işleinin tamamen bu idareye devredilmesine yol açmıştır,

1882yılından1886yıllnakadardışborçalm-aYanosmanlıDevleti,
1886 yılından ıı. Meşrutiyet,in ilanı da dahil olmak üzere Birinci Dünya

iuruşi dönemine dek'artan miktarlarda borç almaya devam etmiştir, Cum_

huriyetin kuruluşundan sonra, Lozan Anlaşmasıyla osman_lı borçlanndan

Anadolu'ya düşen puyn ödeneceği kabul edilerek, Düyunu Umumiye Idare-

si,nin denetim yettisi kaldınlmiştır. Nihayet Düyunu umumiye'ye olan

borcun son taksidi, ilk dış borcun alınmasından tam bir ytizyıl sonra, 1954

yılında ödenmiştir (Tabakoğlu, 1994: 186),

soNUç
osmanlı Devleti,nin kuruluş yıllannda oldukça guçlü olan mali YaPı,

devlet için aynı derecede güçlü mali araçıann varlığını gerektirmiştir, Bu

tup.u-au *uıı t.ştıiutın bii yortıntı de bütçe oluşturmuş ve bütçe niteliğin_

de birçok ,..iı.uıaİ jtır.nı.n..y. çalışılmıştır. Ancak yapılan bu değişik_

liklerin hiçbiri gerçek anlamda ttıtç. nit.ıigind. olmamıştır, Gelir ve gider

yönleriyle uua uçrıu.aun gtıntı-tız utıtçeıeı ile uyuşan maddeler yer al_

makla birlikte, bu vesikalar bir yönetmelikten öteye geçememiştir. osmanlı

Devleti,nde gtinümüzdeki anlamıyla bütçe anlayışl olmamasına rağmen,

İı"ri dtır.yae-uir kayıt diizeni mevcuttu. Bunun sonucunda kuruluş ve ge-

lişme yllannau g"nlııikle gelir kaybı olmamış ve harcamalann da verimli

olarak yapılması mümktin olmuştur,

Devletin duraklama ve gerileme dönemine girmesiyle birlikte, güÇlü

olan mali yapıda au gittitç. bJzuhalar başlamış ve gelir_ve gider arasında_

ki dengesizlikler artiş göstermiştir. Nitekim 1854 ve 1855 yıllanndaki dış

uo|ıuo'-uyı yeni uoriıIn-uıar iakip etmiş ve böylecebütçe için bir dış borç

yükü ve sorunu ortaya çıkmaya başlamıştır, Aşın borçlanmaya rağmen,

osmanh Devleti,nde'Tarızimat dönemi sonrasında bütçe ile ilgili önemli

adımlar atılmıştır. Batılı anlamda ilk bütçenin hazırlanması yine Tanzimat

sonrasında geiçekleştirilmiş ve bütçenin haarlanmasl ve uygulanması ile

birlikte bütçenin ton,roıtirr" ilişkin hükümler de düzenlenmiştir, Bütçe ile

birlikte diğer alanlarda da mali açıdan birçok yenilik yapılmış olup, ilk kağıt

para uygulamast (ıgıg) ve osmanlı Bankası,nın kurulması bu yeniliklere

örnek teşkil etmiştir.

Türkiye,de bütçenin gerçek anlamda hukuki, siyasi, ekonomik ve tek_

nik olarak hazırlanıp uygul-anması Cumhuriyet dönemi ile başlamıştır, Ana-

yasa ve |92,7,de yuyrnlu"un Muhasebe_i Umumiye Kanunu hükümlerine

uyulma esası getirilmiştir.
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